<sup>18</sup> Dubbi sulla operatività dello *ius ad crescendi* esprime M. Evangelisti, *Riflessioni in tema di ius ad crescendi (tra communio e coeredità)*, in *Diritto@Storia. Rivista internazionale di Scienze giuridiche e tradizione romana. Rivista telematica* ([dirittoestoria.it](http://dirittoestoria.it)), 10 (2011-12). Si veda ivi ampia letteratura sulla interpretazione della "controversa" fonte in materia di

che acquista lo schiavo comune<sup>19</sup>, la quota si acquista per diritto di accrescimento agli altri condòmini<sup>20</sup>.

Non è possibile, inoltre, costituire servitù tra due fondi dei quali uno sia comune e l'altro in proprietà esclusiva di uno dei soci<sup>21</sup>.

Relativamente alla disposizione materiale ciascun condòmino acquista la proprietà dei frutti *iure soli* all'atto della separazione, ma *pro parte* e in ordine alla disposizione giuridica ciascun condòmino esercita *pro parte* le sue facoltà e così può alienare la *sua pars dominii*, gravarla di usufrutto, costituirla in pegno ed in ipoteca.

Sarà la *prohibitio*, quale residuo della difesa privata del dominio, a limitare l'iniziativa del singolo sulla sfera giuridica altrui<sup>22</sup>:

D. 8.5.11 (Marc. 6 dig.) *An unus ex sociis in communi loco invitis ceteris iure aedificare possit, id est an, si prohibeatur a sociis, possit cum his ita experiri ius sibi esse aedificare, et an socii cum eo ita agere possint ius sibi prohibendi esse vel illi ius aedificandi non esse: et si aedificatum iam sit, non possit cum eo ita experiri ius tibi non esse ita aedificatum habere, quaeritur. Et magis dici potest prohibendi potius quam faciendi esse ius socio, quia magis ille, qui facere conatur ut dixi, quodammodo sibi alienum quoque ius praeripit, si quasi solus dominus ad suum arbitrium uti iure communi velit.*

Il principio è espresso anche in:

D. 10.3.28 (Pap. 7 quaest.) *Sabinus ait in re communi neminem dominorum iure facere quicquam invito altero posse. unde manifestum est prohibendi ius esse: in re enim pari potioem causam esse prohibentis constat. Sed etsi in communi prohiberi socius a socio ne quid faciat potest, ut tamen factum opus*

---

accrescimento: D. 41.7.3 (Mod. 6 diff.). *An pars pro derelicto haberi possit, quaeri si in re communi socius partem suam reliquerit. Eius esse desinit, ut hoc sit in parte, quod in toto: atquin totius rei dominus efficere non potest, ut partem retineat, partem pro derelicto habeat.*

<sup>19</sup> D. 45.3.1.4 (Iul. 52 dig.). *Communis servus duorum servorum personam sustinet. Idcirco si proprius meus servus communi meo et tuo servo stipulatus fuerit, idem iuris erit in hac una conceptione verborum, quod futurum esset, si separatim duae stipulationes conceptae fuissent, altera in personam mei servi, altera in personam tui servi: neque existimare debemus partem dimidiam tantum mihi adquiri, partem nullius esse momenti, quia persona servi communis eius condicionis est, ut in eo, quod alter ex dominis potest adquirere, alter non potest, perinde habeatur, ac si eius solius esset, cui adquirendi facultatem habeat.*

<sup>20</sup> Cfr. P. Bonfante, *Il ius adcrecendi nel condominio*, in *Rendiconti dell'Istituto Lombardo*, 46 (1913), pp. 831 ss. e in *Scritti giuridici varii*, vol. III, Torino 1926, pp. 434 ss.

<sup>21</sup> D. 8.3.32 (Afr. 6 quaest.) *Fundus mihi tecum communis est: partem tuam mihi tradidisti et ad eundem viam per vicinum tuum proprium. Recte eo modo servitutem constitutam ait, neque quod dici soleat per partes nec adquiri nec imponi servitutes posse isto casu locum habere: hic enim non per partem servitutem adquiri, utpote cum in id tempus adquiratur, quo proprius meus fundus futurus sit.*

<sup>22</sup> La *prohibitio* lasciava posto al consenso di tutti i condòmini, nel caso di alienazione o costituzione di diritti riguardanti tutta la cosa comune. Cfr. P. Bonfante, *Il ius prohibendi nel condominio*, in *Rendiconti dell'Istituto Lombardo* 46 (1913), pp. 665 ss. e in *Scritti giuridici varii*, vol. III, Torino 1926, pp. 382 ss.

*tollat, cogi non potest, si, cum prohibere poterat, hoc praetermisit: et ideo per communi dividundo actionem damnum sarciri poterit. Sin autem facienti consensit, nec pro damno habet actionem. quod si quid absente socio ad laesionem eius fecit, tunc etiam tollere cogitur.*

Ciascun condòmino esercita il suo diritto in modo indipendente sempre che si tratti di atti soggetti all'esercizio *pro parte*<sup>23</sup>. Ed è qui che interviene il concetto di quota che limita i poteri dei singoli condòmini ed esprime come conseguenza naturale la considerazione di un diritto del singolo *dominus* proporzionato al *quantum* spettantegli all'atto della divisione.

Ciascuno può esercitare così il suo diritto fatto salvo il limite costituito dal diritto di proprietà degli altri condòmini<sup>24</sup> in modo che la proprietà sul tutto e la limitazione alla quota che determina i limiti dei poteri dei singoli condòmini non sono concetti confliggenti.

La figura del comproprietario quale *dominus* su tutta la cosa è paragonabile a quella del magistrato collegiale titolare dell'*imperium* nella sua unità. Il principio è alla base anche dell'organizzazione delle magistrature repubblicane in cui ciascun magistrato esercita l'*imperium* di cui è titolare fino a quando l'altro collega non attua l'*intercessio*<sup>25</sup>.

#### 4. *L'actio communi dividundo: la sua natura giuridica*

In età giustiniana, tuttavia, la tendenza a sopprimere ogni residuo di difesa privata ha come conseguenza che la *prohibitio* viene esercitata giudiziariamente con l'*actio communi dividundo*<sup>26</sup>. La *prohibitio* produrrà, così, efficacia non in ogni caso né per volontà mera del condominio bensì ... *si toti societati prodest ...* come si legge in: